
IADUL DE LÂNGĂ NOI
written by Nicolae Avram | 25/02/2018

E îngrozitor ce se întâmplă pe străzile Becleanului. Îndeosebi, miercuri. Problema
cerșetoriei în oraș e veche. Nimeni nu vede, nimeni nu aude.

Când trec pe lângă acești cerșetori am senzația că, pentru o clipă, am coborât în
iad:

https://www.becleanpress.ro/iadul-de-langa-noi/




PRIMARUL NICU MOLDOVAN VĂ
INVITĂ  SĂ  PARTICIPAȚI  LA
MANIFESTĂRILE  PRILEJUITE  DE
ÎMPLINIREA  A  50  DE  ANI  DE
EXISTENȚĂ  A  ORAȘULUI

https://www.becleanpress.ro/primarul-nicu-moldovan-va-invita-sa-participati-la-manifestarile-prilejuite-de-implinirea-50-de-ani-de-existenta-orasului-beclean/
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BECLEAN
written by Nicolae Avram | 25/02/2018

Astăzi, orașul Beclean este considerat un model de bune practici în dezvoltarea și
promovarea destinației turistice. Un oraș care s-a bucurat, în ultimii 17 ani, de
unele dintre cele mai importante proiecte implementate de către primarul Nicu
Moldovan și Consiliul local Beclean.

Până în 2000, Becleanul era un oraș de provincie. Un târg prăfuit. De la preluarea
mandatului de către Nicu Moldovan, Becleanul s-a transformat fundamental.

Astăzi, orașul Beclean este considerat un model de bune practici în dezvoltarea și
promovarea destinației turistice. Un oraș care s-a bucurat, în ultimii 17 ani, de
unele dintre cele mai importante proiecte implementate de către primarul Nicu
Moldovan și Consiliul local Beclean.

https://www.becleanpress.ro/primarul-nicu-moldovan-va-invita-sa-participati-la-manifestarile-prilejuite-de-implinirea-50-de-ani-de-existenta-orasului-beclean/


“Sunt fericit să vă anunț că în data de 17 februarie 2018 aniversăm fix 50 de ani
de când localitatea Beclean a fost ridicată la rang de oraș. Sărbătorim împreună
„Semicentenarul  reorganizării  administrativ  –  teritoriale  a  României  din  anul
1968”, momentul în care
Becleanul a fost urbanizat.

Cu acest prilej,  Consiliul Local și  Primăria orașului Beclean, în colaborare cu
Colegiul Național „Petru Rareș” și Casa Orășenească de Cultură „Radu Săplăcan”,
organizează o manifestare dedicată acestui eveniment, acțiune ce se va desfășura
la Beclean sâmbătă, 17 februarie 2018.

Programul manifestărilor prin care beclenarii vor sărbători cei 50 de ani de când
localitatea lor dragă a devenit oraș va fi următorul:

Ora 10.00 – Colocviul cu tema „Jubileul orașului Beclean în contextul Marii Uniri”
Loc de desfășurare: Colegiul Național ,,Petru Rareș”;
– „Costumul popular la 100 de ani – punte între trecut și viitor” – prezentare de
costume populare din zona Becleanului din ultima sută de ani
Loc de desfășurare: Colegiul Național ,,Petru Rareș”;

Ora 12.30 – „Beclean – 50 de ani de la ridicarea localității la rang de oraș” –
moment festiv  oficial,  înmânare titluri  de Cetățean de Onoare și  Diplome de
Excelență



Loc de desfășurare: sediul Primăriei orașului Beclean;

Ora 19.00 – Foc de artificii aniversar în zona Primăriei orașului Beclean.

Activitățile care vor fi organizate cu această ocazie a Semicentenarului orașului
Beclean de către administrația locală beclenară sunt cuprinse, de altfel, în cadrul
mai larg al evenimentelor ce vor fi derulate la Beclean, pe tot parcursul anului,
pentru a omagia și sărbători Centenarul Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918.

Vă aștept cu drag pe toți!”

 

 

 

ISP  ANDREI  A  RECOMPENSAT
FAMILIA SĂLIȘTEAN
written by Nicolae Avram | 25/02/2018

https://www.becleanpress.ro/isp-andrei-recompensat-familia-salistean/
https://www.becleanpress.ro/isp-andrei-recompensat-familia-salistean/


Politicienii primesc cruci, medalii, decorații. Familia Flaviu și Mihaela Săliștean
din Beclean a primit din partea bisericii o diplomă. Distincția a fost motivată de
activitatea pusă în slujba bisericii și a societății.





Diploma  a  recompensat  activitatea  caritabilă  pe  care  familia  Săliștean  a
desfășurat-o pentru construcția căsuței  Mariei  din Corabia dar și  pentru alte
campanii umanitare întreprinse cu succes.









foto: facebook

 

 

STRADA  LIVIU  REBREANU
BLOCATĂ DE MAȘINILE PARCATE
AIUREA
written by Nicolae Avram | 25/02/2018
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Strada Liviu Rebreanu este blocată  din cauza mașinilor parcate neregulamentar
pe o parte și alta a carosabilului. Mașinile parcate aiurea obstrucționează calea de
acces spre gară.

Strada este blocată din cauza șoferilor inconștienți care își lasă mașinile în drum.
Cu atât mai mult cu cât șoseaua devine extrem de periculoasă la orele  la care ies
elevii de la ore.

 

 



FELICITĂRI! LUIZA BINDEA, DIN
BECLEAN,  BRONZ  LA  CUPA
ROMÂNIEI LA TAEKWONDO!
written by Nicolae Avram | 25/02/2018
 

Becleanul a urcat pe podium la Cupa României la Taekwondo! Medalia de bronz a
fost cucerită, sâmbătă, la Brașov,  de Luiza Bindea, legitimată la Clubul Sportiv
„Ilyo” (cs ilyo) din Bistrița.

https://www.becleanpress.ro/felicitari-luiza-bindea-din-beclean-bronz-la-cupa-romaniei-la-taekwondo/
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La competiția din Brașov au participat peste 500 dintre cei mai buni practicanți
de Taekwondo din toată țara. Sportiva Luiza Bindea este antrenată de instructorul
 Orban Ioan din Beclean.

 

foto: facebook

 



IZVORUL BICHIHIGI,  PUNCT DE
ATRACȚIE ÎN BECLEAN
written by J de S | 25/02/2018

Izvorul  bichihigi.  Un  punct  ce  merită  vizitat  în  Beclean.  Izvorul   se  află  în
pădurea Bichihigi. După izvor, se află o mică pantă. Panta duce spre locul unui
cimitir lăsat în paragină, unde au fost înmormântați grofii, mebrii familiei Bethlen.

https://www.becleanpress.ro/izvorul-bichihigi-punct-de-atractie-beclean/
https://www.becleanpress.ro/izvorul-bichihigi-punct-de-atractie-beclean/


La izvorul Bichihigi primăria a amenajat rustic o alee de acces, cu trepte de
coborâre,  o masă și scaune, realizate din trunchiuri de copaci.

O vizită la acest izvor a devenit pentru beclenari prilej de relaxare și de petrecere
a unor clipe odihnitoare la umbra pădurii.

 



ANDREI  BĂBAN  DIN  FIGA  ARE
PICIOARELE  AMPUTATE.
SALVAREA NU POATE AJUNGE LA
EL  DIN  CAUZA  DRUMULUI
IMPRACTICABIL.
written by J de S | 25/02/2018
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Andrei Băban e țintuit într-un scaun cu rotile. Are picioarele amputate din cauza
diabetului.  Legătura lui Andrei Băban cu civilizația o face un drum lung, din
păcate, impracticabil pentru salvare.



“Când are nevoie de tratament, e dus până la salvare cu ajutorul oamenilor, în
paturi”, scrie poetul Grațian Simion pe pagina sa de facebook, cel care trage și un
semnal de alarmă în privința situației în care se află Andrei Bălan.

Clar:  dincolo de aspectul  umanitar,  cazul  lui  Andrei  Băban e o  problemă de
responsabilitate.  Sperăm ca autoritățile locale să ia măsurile care se impun în
cazul lui Andrei Băban.





foto: Paul Boroș

 

CE  SURPRIZĂ  LE  PREGĂTEȘTE
PRIMARUL  NICU  MOLDOVAN
BECLENARILOR
written by J de S | 25/02/2018
 

Nicu Moldovan,  primarul Becleanului, are în plan să le facă un Centru balneo-
spa  și un Centru medical de tratament.

https://www.becleanpress.ro/ce-surpriza-le-pregateste-primarul-nicu-moldovan-beclenarilor/
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După ce a reușit să transforme o baltă de nămol unde odinioară se scăldau bivolii,
primarul Nicu Moldovan ne surprinde din nou.

Primarul Becleanului pregătește noi facilități pentru Băile Figa. În următorii ani,
la  Băile  Figa  va  funcționa  un  centru  balneo-SPA,  consultații  și  tratamente
medicale, precum și o salină subterană.



Proiectul  primarului  Nicolae  Moldovan  este  susținut  de  Guvernul  Tudose.
Premierul Tudose a promis  că va aloca fonduri prin Master-Planul investițiilor în
turism.  Acesta  are ca obiectiv  principal  dezvoltarea comunităților  locale din
zonele  cu  potențial  turistic  ridicat,  prin  creșterea  investițiilor  publice  în
infrastructura  turistică.



 

 

 

ASAMBLUL  “SOMEȘUL”,
AMBASADOR  AL  BECLEANULUI
ÎN POLONIA
written by J de S | 25/02/2018
 

https://www.becleanpress.ro/asamblul-somesul-ambasador-al-becleanului-polonia/
https://www.becleanpress.ro/asamblul-somesul-ambasador-al-becleanului-polonia/
https://www.becleanpress.ro/asamblul-somesul-ambasador-al-becleanului-polonia/


La  invitația  comunității  românilor  din  orașul  polonez  Cracovia,  Ansamblul
“Someșul” al Casei de cultură “Radu Saplăcan” din Beclean a participat recent  la
a 41 ediție a Târgului de artă popular.

Asamblul  “Someșul”  a   oferit  publicului  româno-polonez,  în  Piața  Mare  a
Cracoviei,  dansuri  și  cântece  românești.  Au  interpretat:  Florina  Pop,  Raul
Andreica ,Cristina Cozma, Daniel Rațiu și Mariana Harosa Moldovan, directorul
Ansamblului beclenar.



Din corpul diplomatic prezent la eveniment  a făcut parte ambasadorul României
în Polonia, Primarul Cracoviei, Primarul orașului Pcim, primarul orașului Beclean,
Nicolae Moldovan și viceprimarul Ștefan Mathe

 

 

 

DESCOPERĂ  ȘI  REDESCOPERĂ
TRASEELE DIN MASIVUL PARÂNG
CU ȘTAFETA MUNȚILOR
written by J de S | 25/02/2018
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În perioada 1-3 septembrie  2017 Asociația schi turism montan Pro-Parâng va
organiza în cadrul Campionatului Național de Turism Sportiv ,,Ștafeta Munților”
etapa a VII-a și ultima din  acest an competițional.

Locul de desfășurare este masivul Parâng unde sunt așteptați toți cei care doresc
să redescopere frumusețile țării noastre prin turism, sport și ecologie.

Tabăra  va  fi  organizată  la  Cabana  Groapa  Seacă,  amplasată  la  18  km  de
municipiul Petroșani pe DN7A.

Ziua  de  vineri  1  septembrie  este  dedicată  primirii  și  cazării  concurenților,
înscrierea echipelor în concurs, iar la finalul zilei ședința tehnică care va prezenta
în detaliu modul de desfășurare a probelor.

După traseul lacuri din ediția trecută le propunem participanților ca anul acesta
să parcurgă un traseu pe care să poată admira toată creasta masivului Parâng cu
principalele vârfuri: Lacul Găuri și formațiunile calcaroase din căldare, vârfurile:
Găuri,  Coasta lui  Rus,  Piatra Tăiată;  acestea fiind doar câteva puncte de pe
traseul ce va fi parcurs în proba regină a competiției: raidul montan (drumeția).

Proba de orientare turistică se va desfășura pe hartă, traseul va fi de circa 1,8 km
și va fi parcurs de întreaga echipă.



Ziua de sâmbătă  2 septembrie se va încheia cu proba culturală la foc de tabără
unde cei mici și cei mari îi vor încânta pe cei sosiți la eveniment cu muzica folk,
poezii, piese de teatru și momente umoristice, unde se va râde și se va cânta până
dimineața.

Competiția se adresează tuturor iubitorilor de drumeție, cluburilor și asociațiilor
de turism și ecologie din țară, afiliate sau neafiliate la Campionatul Național de
Turism Sportiv ,,Ștafeta Munților”, dar și  iubitorilor de munte și drumeție care
doresc să participe și se pot organiza în echipe de trei persoane.

Evenimentul  este  susținut  de:  SC  Adarco  Invest  Srl,  Primăria  Municipiului
Petroșani, Electro-Promex Invest, Dechatlon Târgu Jiu, Costi Mari Impex, Cabana
,,Groapa Seacă”, Trans Lauran SRL, INFO 98, Barul ,,La Bănița”, Madison Trans,
Salvamont Petroșani, Marketing România.

Pentru informații suplimentare vă rugăm să accesați www.stafetamuntilor.ro sau
www.proparang.ro.

Vă așteptăm cu drag în număr cât mai mare!

 

PRIMUL  RESTAURANT  DE  TIP
“ÎMPINGE  TAVA’  DESCHIS  LA
BECLEAN
written by J de S | 25/02/2018
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Dacă ești pe fugă și cauți un loc unde să mănânci ieftin și bun, la Restaurantul
cu Autoservire PIETONAL din Beclean ai cea mai bună alegere. Aici găsești
mâncare savuroasă, porții generoase, și MENIUL ZILEI proaspăt gătit, la un preț
accesibil!

La PIETONAL vă puteți bucura de o masă absolut delicioasă la restaurantul cu
autoservire. Pietonal  își așteaptă oaspeții, zi de zi, cu meniuri savuroase! Str.
Someșului, nr.5



Cu o capacitate de 100 de locuri, spațiul poate fi utilizat și pentru organizarea
unor evenimente festive (nunți, botezuri). Str. Someșului, nr.5

 COMENZI LA DOMICILIU.

COMENZI LA LOCUL DE MUNCĂ

Contact:



Tel/:  0740/165620

 

 



 

 COMENZI LA DOMICILIU.

COMENZI LA LOCUL DE MUNCĂ

Contact:

Tel/:  0740/165620

 

 

 

COMOARA GROFULUI  BETHLEN.
SUTE DE POLOBOACE DE VIN AR

https://www.becleanpress.ro/comoara-grofului-bethlen-sute-de-poloboace-de-vin-ar-putea-fi-ingropate-dealul-bileag/
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PUTEA FI ÎNGROPATE ÎN DEALUL
BILEAG
written by J de S | 25/02/2018

Se povestește că groful Bethlen avea și o cabană pe dealul Bileag, de unde îi
plăcea să controleze regiunea. Să bea vin și să petreacă. Acolo erau transporte de
pe  largile  terenuri  ale  sale  zeci  de  butoaie  de  vin  care  dispăreau  în  mod
enigmatic.

Grofii Bethlen, după cum se știe, au supus zona orașului de pe Someș timp de mai
multe veacuri. Una din reședințele acestor grofi era școala agricolă, sau fosta
primărie Beclean, fortărețe ale stăpânitorilor maghiari.

https://www.becleanpress.ro/comoara-grofului-bethlen-sute-de-poloboace-de-vin-ar-putea-fi-ingropate-dealul-bileag/
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Cetățile erau unite între ele de o imensă grădină din care a mai rămas și azi puțin
( parcul din centrul urbei) și că acest scuar era străbătut de un sistem de tunele.



Ceea ce este interesant, e că unul dintre canale nu ieșea la nici una din cele patru
reședinte ale moșierului. Pleca de la  școala agricolă și se desăvârșea chiar în
peștera din dealul Bileag. Totuși cineva istorisește că a pătruns în acest tunel și a
înaintat circa 100 de metri înspre Someș.

Cu atât mai mult cu cât Bethlen avea și o cabană pe dealul Bileag, acoperit de o
pădure deasă,  de unde îi plăcea să controleze regiunea. Să bea vin și să petreacă.
Acolo erau transporte de pe largile terenuri ale sale zeci de butoaie de vin care



dispăreau în mod enigmatic.

Nimeni nu avea idee ce se întâmpla cu vinul dus în fiecare an în cantități uriașe,
însă pe ascuns se vorbea că prin grotă l-ar transporta în adâncurile colinei și că,
de acolo, se alimenta în orice cetate ar fi fost, folosind rețeaua de tuneluri ce lega
Bileagul de Beclean.

În ziua de azi, galeriile subterane s-au pierdut sau s-au năruit și trecerile din
peșteră  au  fost  curmate,  rămâne,  poate,  avuția  lui  Bethlen,  zeci,  sute  de
poloboace de vin îngropate în deal.

O. Moldovan

 

 



BOZIEȘ  A  BĂTUT  ȚENTEA-
SÂNNICOARA CU SCORUL DE 3-1
written by J de S | 25/02/2018

Cupa comunei Chiochiș a fost câștigată, duminică, 13 august, de  Bozieș care a
bătut Țentea-Sânnicoara cu scorul de 3-1.

Fostul mare fotbalist, Gabi Balint a fost invitat la Bozieș, unde a dat lovitura de
începere.

https://www.becleanpress.ro/bozies-batut-tentea-sannicoara-cu-scorul-de-3-1/
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Gabi Balint a făcut și o donație. Banii care s-au adunat a fost pentru acțiunea 
caritabilă “Să echipăm un copil pentru școală”.

Competiția a avut loc la Bozieș și a fost organizată de primarul comunei Chiochiș,
Vasile Silași.



 



FOTO FACEBOOK

 

COMPETIȚIE  DE  FOTBAL
DESFĂȘURATĂ  SUB DEVIZA  “SĂ
ECHIPĂM  UN  COPIL  PENTRU
ȘCOALĂ”,  ORGANIZATĂ  DE
PRIMARUL COMUNEI CHIOCHIȘ,
VASILE SILAȘI.  VEZI CINE ESTE
INVITAT.
written by J de S | 25/02/2018
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Alături de locuitorii comunei Chiochiș și de primarul Vasile Silași, va fi prezent la
Bozieș, fostul mare fotbalist, Gabi Balint.



Fostul mare jucător Gabi Balint, va participa, duminică, 13 august, de la orele
11.00 la Cupa comunei Chiochiș la fotbal. Concursul se va desfășura sub deviza
“Să echipăm un copil pentru școală”. Competiția va avea loc la Bozieș și este
organizată de primarul Vasile Silași.



Gabi Balint a fost membru în prima echipă românească de fotbal care a câștigat
Cupa  Campionilor  Europeni  (1986)  și  Supercupa  Europei  (1987),  Steaua
București.

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Liga_Campionilor_UEFA
https://ro.wikipedia.org/wiki/Supercupa_Europei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Steaua_Bucure%C8%99ti
https://ro.wikipedia.org/wiki/Steaua_Bucure%C8%99ti


MIHAELA SĂLIȘTEAN CONTINUĂ
CAMPANIA PENTRU RENOVAREA
CĂSUȚEI  MARIEI  DIN CORABIA.
S-O  AJUTĂM  SĂ-ȘI
ÎNDEPLINEASCĂ VISUL!
written by J de S | 25/02/2018

Pentru mulți dintre semenii noștrii, „dar din dar se face rai“ este o  expresie care
le provoacă coșmaruri.

Doamna Mihaela Săliștean, din Beclean, știe că raiul se face împărțind daruri din
daruri. Ea știe, prea bine, că pentru a ajunge în rai, acolo unde ne dorim fiecare,
trebuie să oferim binele. Că mai ales, cei săraci, cei năpăstuiți de soartă au nevoie
de dragostea și de atenția noastră. Visul ei este să adune materiale de construcții
pentru renovarea căsuței Mariei, din localitatea Corabia.
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Maria  este  o  fetiță  de  7  ani,  și  are   numai  FB la  școală.   Este  cuminte  și
ascultătoare. Ca să ajungă la școală, străbate zilnic 8 km dus și 8 km întors.
Mama ei, Mirela, suferă de o formă foarte gravă de scolioză. Tatăl Mariei nu a
vrut să mai știe de ele după ce s-a născut fetița. Situația lor i-a impresionat pe
oamenii din jur care s-au mobilizat. Au lansat o campanie pe Facebook pentru a
strânge materiale de construcție ca să le repare casa.



“La Corabia ,dragii mei au fost montate si noile geamuri la toata casuta Mariei
??❤!!!Multumim domnului de la Bistrita care le a donat si domnului Verdes de la
Beclean care si a dedicat o parte din pretiosul timp liber montându le !!!!Oameni
minunati  va  multumim  din  suflet!!!  #impreunaPentruMaria❤??  Urmeaza
finalizarea  sapelor  zilele  urmatoare  ,cautam voluntari  !!!”   a  scris   Mihaela
Săliștean pe facebook.

https://www.facebook.com/verdes.alexandru.7?fref=mentions
https://www.facebook.com/hashtag/impreunapentrumaria?source=feed_text&story_id=468274333548695


 foto: facebook.

 

 

BLOC  DE  LOCUINȚE  ÎN  LOCUL
CINEMATOGRAFULUI. PRIMARUL
NICU  MOLDOVAN  PREGĂTEȘTE
BECLENARILOR  CINEMA  ȘI
CLUBURI  CULTURAL-EDUCATIV-
SPORTIVE!
written by Nicolae Avram | 25/02/2018

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=1319193121536511&set=pcb.468614393514689&type=3
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Înainte de 1989, cinematograful era locul preferat al beclenarilor și al locuitorilor
din  împrejurimi.  Azi,  în  locul  cinematografului  din  Beclean  a  apărut  o  nouă
construcție de 2 etaje. Atât terenul, cât și clădirea cinematografului a aparținut
Cooperativei de consum Beclean. În ultima perioadă clădirea ajunsese o ruină.

Cinematograful  a  fost  vândut  unui  om de afaceri  bistrițean.   Cooperativa de
consum Beclean, cea care a deținut clădirea cinematografului, a fost nevoită să
vândă clădirea din cauza datoriilor. Firma care a cumpărat cinematograful este



din Bistrița.

Cu  toate  acestea,  primarul  Becleanului,  Nicu  Moldovan  are  de  gând  să
construiască un centru multifuncțional, cu spații de proiecție film și alte activități
recreative . Proiectul va fi amplasat în apropierea pieței mari. Se speră să fie dus
la bun sfârșit în anii următori.

 

BOGDAN  TUȘA,  MANAGERUL
SPITALULUI  ORĂȘENESC
BECLEAN  MULȚUMEȘTE
GERMANILOR  PENTRU
AJUTOARELE  UMANITARE
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PRIMITE
written by J de S | 25/02/2018

Din partea Spitalului  Dietrich-Bonhoeffer-Klinikum Neubrandenburg Germania,
Spitalul  orășenesc  Beclean  a  primit,  zilele  trecute,  un  nou  lot  de  ajutoare
umanitare. Ajutorul a fost unul foarte generos și a constat din paturi pentru spital,
saltele și noptiere care vor servi la îmbunătățirea calității serviciilor medicale
pentru pacienții secțiilor spitalului Beclean.

“In acest weekend în cadrul Spitalului orășenesc Beclean a sosit un nou transport

https://www.becleanpress.ro/bogdan-tusa-managerul-spitalului-orasenesc-beclean-multumeste-germanilor-pentru-ajutoarele-umanitare-primite/


cu mobilier medical (42 paturi, saltele și noptiere) din partea Spitalului Dietrich-
Bonhoeffer-Klinikum  Neubrandenburg  Germania,  cu  sprijinul  Asociatiei  de
prietenie  romano-germana,  Bistrita-Neubrandenburg.  Mulțumim  încă  odată
domnului Stefan Guzu, domnului Manfred Dachner, d-lui Liviu Olariu în calitate
de  reprezentanți  ai  asociației,  pentru  implicarea  și  consecvența  de  care  dau
dovadă si bineînțeles domnului Stoian Dorin director general al S.C. Comelf S.A.
Bistrița, pentru sprijinul logistic acordat și de această dată.” a scris pe facebook,
managerul Spitalului orășenesc Beclean, juristul Bogdan Tușa.



 

 

 

FELICITĂRI JURISTULUI BOGDAN
TUȘA,  NOUL  MANAGER  AL
SPITALULUI  ORĂȘENESC
BECLEAN
written by J de S | 25/02/2018
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O  instituție  dedicată  menținerii  sănătății  din  Beclean  reușește  să  schimbe
percepția publicului despre spitale. O dovedește o jurnalistă care fusese nevoită
să petreacă cinci zile în spitalul respectiv. Sivia Fechete își povestește experiența
internării în spitalul din Beclean.

“Articolul nu este despre domnul doctor ( n.r. Rurac Anatolii), care și-a făcut din
punctul meu de vedere meseria exemplar, ci despre oameni și sistemul românesc
de sănătate așa cum l-am perceput eu.”, scrie jurnalista.

“Recunosc că am vrut să le mulțumesc celor ce m-au îngrijit prin metodele mult
consacrate. Însă, de la femeia de serviciu, stagiari,  anestezist,  toți,  fără nicio
excepție m-au refuzat. Modul în care acești oameni și-au făcut meseria, grija cu
care m-au tratat, a făcut să nu conteze că mă aflu într-un orășel mic de provincie
care nu beneficiază de ultima tehnologie. Fără să fie dotat cu cele mai moderne
aparaturi  Spitalul  Orășenesc  Beclean  compensează  prin  curățenie,  atenția
personalului și disponibilitatea medicilor de a fi lângă pacient de fiecare dată
când este nevoie. “ mai spune jurnalista.



Bogdan Tușa are 35 de ani, fiind jurist de meserie. Din martie anul acesta, este
noul coordonator al instituției sanitare din Beclean, după pensionarea fostului
director,  doctorița Maria Timar.  Spitalul  Orășenesc Beclean este situat  lângă
Drumul Național 17, are o capacitate de 244 de paturi și acordă servicii medicale
pentru aproximativ 56.000 de pacienți, din care 12.000 sunt locuitori ai orașului
Beclean, iar 44.000 provin din cele 12 comune arondate

Bogdan  Tușa  și-a  propus  continuarea  proiectelor  aflate  în  desfășurare  și
intensificarea  colaborării  cu  administrația  publică  a  orașului.

Din  conducerea  Spitalului  Orășenesc  din  Beclean,  instituție  aflată  în
subordonarea  Consiliului  Local  Beclean  mai  fac  parte  directorul  medical,
chirurgul  Rurac  Anatolii  și  economistul  Reghina  Ungur,  director  economic.

 

 


